
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02990 

 Del: 14/04/2023 

 Esecutivo Da: 14/04/2023 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto corso su LE FUNZIONI ed I COMPITI DEL DIRETTORE DEI LAVORI E DEL DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto

-      Delibera del Consiglio Comunale n° 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti” e ulteriori allegati.

 

-      la Delibera della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024;

 

-      il Decreto del Sindaco n. 00076 del 30/09/2022, che proroga il decreto n. 85/2019, 
con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
Amministrazione del Personale a decorrere dal 01/11/2022 fino al termine del mandato 
amministrativo del Sindaco;

Pag. 1 di 9 DD/2023/02990



 

Visto 

1-   il piano triennale della formazione 2022 – 24, approvato con delibera di giunta n. 
175/2022;  

2-   il  piano della formazione non sicurezza approvato con determina dirigenziale n. 
4302/2022;

Dato  atto che  la  Direzione  Risorse  Umane  cura  la  rilevazione  dei  fabbisogni,  la 
programmazione, l’organizzazione e la valutazione delle iniziative mirate al rafforzamento 
ed allo sviluppo delle competenze professionali dei dipendenti, di ogni categoria e profilo 
professionale.

 

 

 

Rilevato   che la Direzione   Infrastrutture di Viabilità e Mobilità ha richiesto – con nota 
Prot. n.18461/2023  – di attivare un corso di formazione sulle Funzioni e sui compiti del 
direttore dei  lavori  e  del  direttore dell’esecuzione del  contratto,  da rivolgersi  a  circa 80 
tecnici dell’Ente;

 

Rilevato  altresì che , nella richiesta della Direzione di cui sopra, viene segnalato il docente 
più  qualificato  a  trattare  la  materia  oggetto  del  corso,per  competenza  ed  esperienza 
acquisita nel  settore specifico,  l’avvocato Federico Ventura,  che collabora con la società 
Maggioli Formazione;

 

Dato  atto  che  non  esistono  su  CONSIP  Spa  convenzioni  attive  per  beni  o  servizi 
comparabili con quelli in oggetto; 

 

Ritenuto opportuno pertanto chiedere a Maggioli Formazione di presentare una proposta 
formativa ed economica su un Corso di formazione sulle Funzioni del direttore dei lavori e 
del direttore dell’esecuzione del contratto;

Pag. 2 di 9 DD/2023/02990



 

Ricordato che  l’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 

Valutato

·       che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

·       di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei 
termini di cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

 

 

Considerato che dato il numero di dipendenti da formare sarà necessario attivare n. 2 
giornate formative ;

 

Dato atto che Maggioli ha inviato con Prot. n. 106042/2023 una proposta economica per 
due  giornata  formativa  ,  in  presenza,  alla  cifra  di  €  2.700,00  a  giornata,  €  5.400,00 
complessive; 

 

Rilevato di poter finanziare due giornate di formazione, dietro parere del Servizio Ricerca 
finanziamenti e Pon Metro, nella seguente modalità;

·       una giornata formativa,con separato atto, con  fondi dell’Unione europea del 
Programma Operativo Nazionale Città metropolitane di cui sopra  (PON Metro 2014-

Pag. 3 di 9 DD/2023/02990



2020) – in quanto i destinatari sono personale che opera in appalti finanziati dal 
Pon Metro stesso;

 

·       l’altra giornata formativa, con il presente  atto, sul capitolo ordinario dedicato 
alla formazione ed aggiornamento del personale, in quanto i destinatari sono tecnici 
che  si occupano di appalti pubblici, ma non finanziati dal Pon Metro 2014-2020; 

 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla 
Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 
elettronici,  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di 
riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o  superiore a Euro 5.000,00; 

Ritenuto  il costo del servizio proposto da Maggioli nel preventivo di cui sopra congruo in 
relazione agli attuali prezzi di mercato per servizi analoghi e pertanto, ai sensi dell’art. 36, 
co.  2 lett.  a)  D.Lgs. n. 50/2016, di  avviare e perfezionare  la procedura di affidamento 
diretto, attraverso la piattaforma regionale START;

Dato atto che Maggioli ha risposto all’invito su Start, ( processo d’acquisto n. 6806/2023), 
 presentando  in data 05/04/2023 una proposta formativa ed economica che alleghiamo al 
presente  atto,  per  un  costo  complessivo  di  €  5.400,00,  €  2.700,00  a  giornata, 
riconfermando sostanzialmente ciò che aveva chiesto in fase di indagine conoscitiva, per la 
fornitura delle  seguenti attività, da attivarsi e rendicontarsi entro l’anno in corso:

·       due giornate formative, in presenza per un totale di circa 80 destinatari

·       produzione attestati 

·       produzione di slide e materiale didattico

 

Pag. 4 di 9 DD/2023/02990



Rilevato ,  come  sopra  detto,  di  poter  finanziare  le   due  giornate  di  formazione  nella 
seguente modalità;

 

·       una giornata formativa, con il presente atto, sul capitolo ordinario dedicato alla 
formazione ed aggiornamento del personale, in quanto i destinatari sono tecnici che 
 si occupano di appalti pubblici, ma non  finanziati dal Pon Metro 2014-2020; 

 

·       una giornata formativa, con separato atto,   con  fondi dell’Unione europea del 
Programma Operativo Nazionale Città metropolitane di cui sopra  (PON Metro 2014-
2020) – in quanto i destinatari sono personale che opera in appalti finanziati dal 
Pon Metro stesso;

 

Ritenuto,  pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di  procedere all'affidamento diretto 
 del corso   in oggetto, procedendo come richiamato sopra,    ad impegnare la somma di € 
2702,00[di  cui Euro 2.700,00,00  per una giornata formativa rivolta a personale che si 
occupa dell’esecuzione degli appalti pubblici  di lavori e servizi  - esente IVA ai sensi art. 14 
comma 10 L.537/93 -  e Euro  2,00 per  l’imposta  di  bollo],  impegnando la somma sul 
capitolo 18920, del bilancio triennale 2023-25,  con imputazione sull’anno 2023, in quanto 
la prestazione è esigibile in detto anno;

Dato atto: 

·       di aver acquisito il Documento di gara unico europeo presentato dalla 
società di cui sopra e agli atti dell’ufficio scrivente; 

·       dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi 
della normativa vigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità 
Contributiva;  

·       dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC; 

·       dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio 
di Firenze; 

·       che sono in corso di accertamento gli  ulteriori  controlli  previsti  dalle 
Linee Guida Anac n. 4/2018. 

 

Pag. 5 di 9 DD/2023/02990



Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro  2.702,00 (di cui Euro 2,00 
di bollo) sul capitolo 18920 del bilancio triennale                                          2023-25, con 
imputazione sull’ annualità  2023; 

 

Dato atto:

·       che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel 
   relativo procedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016;

·       del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss mm;

·       che il RUP del procedimento per il presente affidamento è lo scrivente dirigente 
del Servizio Amministrazione del Personale.

·       della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 
controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis del Tuel 

Visti:

·       la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

·       l’art  6  bis  l  241/90  e  l’art  42  dlgs  50/2016,  nonché  le  linee  Anac 
15/2019  

·       il  D.L.  77/2021,  convertito  nella  legge  108/2021,  che  consente 
l’affidamento diretto di servizi per importi fino ad euro 139.000,00;

·       il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

·       il D. Lgs. n. 33/2013;  

·       le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636 /2019, riguardanti 
le procedure di affidamento sotto soglia;  

·       il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;  

Pag. 6 di 9 DD/2023/02990



·       l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

·       gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
vigente. 

·       All’art 183 del dlgs 267/2000 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

·       Di affidare a Maggioli Formazione - Via del Carpino 8 , Sant’Arcangelo di Romagna, 
P.IVA 02066400405, cod ben. 22594

 

-  la realizzazione di una giornata formativa, in presenza,  nel prossimo mese di maggio, in 
materia di “Funzioni del  direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione del contratto”, 
rivolta a personale che si occupa dell’esecuzione degli appalti pubblici di lavori e servizi ;

 

·       Di impegnare  la somma complessiva di Euro 2.702,00 - importo esente IVA - ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della 
Legge n. 537/1993- di cui Euro 2700,00 di costo del  servizio ed Euro 2,00 per l’imposta di 
bollo, sul capitolo 18920, bilancio 2023-25, esercizio 2023, anno in cui detta prestazione è 
esigibile:  

a favore di MAGGIOLI FORMAZIONE  – cod ben 22594

          

        

           CIG: ZA93AB65E7

 

 

 

Pag. 7 di 9 DD/2023/02990



     DI rinviare a separato atto  l’assunzione dell’impegno della giornata formativa 

destinata a personale coinvolto negli appalti finanziati dal Pon Metro  

 

 di  procedere alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, e di dare 
atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 
del D. Lgs. n. 104/2010.

 di  formalizzare l’affidamento  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 
commercio  e  in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  generale  per  l’attività 
contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in 
formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato n. 1 Offerta.pdf.p7m - 33bb3f57b16744cada7b49b917459becb0a51891c510c4afc532236f8e1cfb44

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 9 DD/2023/02990



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/5844
€ 

2.702,00

22594 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/02990


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02990

